令和６年６月２８日

報道機関各位

長岡市総務部庶務課長

 「

長岡空襲を風化させることなく次の世代へ語り継ぐ

「殉難者追慕の集い」と「殉難者遺影展・戦災住宅焼失地図展」

長岡市は、昭和 20 年８月１日の大規模な空襲により、市街地の８割が焼け野原となりま

した。1,488人の尊い命が失われた県内唯一の大規模戦災都市として、その悲惨な体験を風

化させることなく、次の世代へ語り継いでいくためさまざまな取り組みを行っています。

このたび長岡戦災資料館では、長岡空襲で亡くなられた方を偲び「長岡空襲殉難者追慕の

集い」を開催します。また、これに合わせて、「長岡空襲殉難者遺影展・戦災住宅焼失地図

展」を開催します。今回の展示では、長岡空襲で亡くなった方にゆかりのある資料を遺影と

ともに初めて展示します。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくとともに

ぜひ取材くださいますようお願いします。

問い合わせ：庶務課 五十嵐 ℡０２５８－３９－２２０３

「第１５回長岡空襲殉難者追慕の集い」

１ 日 時 ７月７日（日） 午前１０時～１１時

２ 場 所 長岡戦災資料館３階（長岡市城内町２－６－17）

３ 内 容 あいさつ

・長岡市長 磯田 達伸

・ながおか平和フォーラム実行委員長 加瀬 由紀子

・長岡空襲殉難者遺族 金沢 茂さん

御遺族のお話 ～家族を偲んで～

・曽山 良治さん（当時３歳）

追慕の合唱

   ・長岡少年少女合唱団

４ その他 取材される場合は、事前に下記まで連絡くださるようお願いします。

「令和６年度長岡空襲殉難者遺影展・戦災住宅焼失地図展」

１ 期 日 ７月７日（日）～８月３１（土） 午前１０時～午後４時

      （７月７日（日）は、「長岡空襲殉難者追慕の集い」終了後から）

      ※7月 8、16、8月 19、26日は休館日のためご覧いただけません。

２ 場 所 長岡戦災資料館３階

３ 内 容 殉難者御遺族から提供された３６６名分の遺影パネルの展示

      当時の学校区別に、空襲による焼失状況を示した住宅地図の展示
４ その他 長岡戦災資料館では長岡空襲殉難者の方のお写真や、ゆかりのある資料を

探しています。催しの周知と合わせ、御協力をお願いします。

長岡市

この催しは、ながおか平和フォーラム実行委員会も共催しています

1945年（昭和20年）８月１日、長岡空襲によって多くの尊い命が失われまし

た。亡くなられた方を偲び、今年も追慕の集いを開催します。

第15回

日 時 令和６年７月７日（日）
午前10時～11時

会 場 戦災資料館３階 学習室

長岡戦災資料館
〒940-0061 長岡市城内町2-6-17

TEL 0258-36-3269   FAX 0258-36-3335

●
挨

拶
●

長
岡
市
長

磯
田

達
伸

な
が
お
か
平
和
フ
ォ
ー
ラ
ム
実
行
委
員
長

加
瀬

由
紀
子

長
岡
空
襲
殉
難
者
遺
族

金
沢

茂
さ
ん

●
御
遺
族
の
お
話
～
家
族
を
偲
ん
で
～
●

曽
山

良
治
さ
ん
（
当
時
３
歳
）

良
治
さ
ん
と
ご
家
族
は
お
母
さ
ん
の
故
郷
（
現
・

十
日
町
市
）
へ
疎
開
し
て
い
ま
し
た
。
豆
腐
屋
を
し

て
い
た
お
父
さ
ん
は
、
お
店
が
心
配
で
長
岡
へ
一
人

で
戻
り
、
空
襲
で
亡
く
な
り
ま
し
た
。

●
追
慕
の
合
唱
●

長
岡
少
年
少
女
合
唱
団

令
和
６
年
度

戦災住宅焼失地図展

長岡空襲殉難者遺影展

７月７日（日）～８月３１日（土）
【時 間】 午前１０時～午後４時

（7/8、16、8/19、26は休館日です）

【会 場】 戦災資料館３階 学習室

８月１日（木）は会場内で 『鎮魂たむけの花』 を開催し

ます。長岡空襲で犠牲となった人々の冥福を祈り、みな

さんから花をたむけていただきます。

戦災住宅焼失地図

戦災前の学校区別住宅地図をもとに、

空襲による焼失状況などを色分けに

よって区別した「戦災住宅焼失地図」を

展示します。

●お願い● 当館では、長岡空襲で亡くなられた方のお写真を探しています。提供に御協力をお願いします。

長岡戦災資料館 〒940-0061 長岡市城内町2-6-17

TEL 0258-36-3269 FAX 0258-36-3335

※空襲で亡くな

られた方にゆか

りのある資料を、

遺影とともに展

示します。

▲東京から疎開してきた野本家は、空襲で

母子４人が亡くなりました。この保険証書は、

母親の遺体が身につけていたものです。